معیارهایی چون اولیت و ثانویت (یعنی گذار از منافع اولیه به ثانویه و یا بالعکس)، استمرار و تغییر (یعنی در هر تحولی کدام منفعت باز تولید شده است و کدام یک تغییر یافته) و عمومیت و خصوصیت (یعنی تحول منافع متوجه کدام بازیگر یا بازیگران است).

ب: تجربه جمهوری اسلامی و تحول منافع ملی در پرتو تغییرات داخلی و خارجی
تاریخ نظام جمهوری اسلامی از آغاز جنگ تحمیلی (۳۱ شهریور ۱۳۵۹)، تا رویداد یازدهم سپتامبر ۲۰۰۱ (۲۰ شهریور ۱۳۸۰) را می‌توان به سه دوره تقسیم نمود. دوره اول که تا پایان جنگ تحمیلی (تیرماه ۱۳۶۷) ادامه داشت، دوره‌ای بود که به واسطه تهدید بقاء ملی، منفعت، دارای مضمون و مصداقی مشخص بود و به روشنی می‌توانست اجماعی ملی در خصوص بازیگران اصلی، دوستان و دشمنان و خودی و غیرخودی را شکل دهد.